
平成３０年６月 

貿易証明ご担当者 各位 

四 日 市 商 工 会 議 所 

            

～平成 30年度経済連携協定（EPA）利用円滑化促進事業～ 

「ＦＴＡ活用戦略セミナー」開催について 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当所貿易証明関係業務につきまして格別のご理解・ご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、「メガ FTA」「TPP」「日 EU・EPA」「日中韓 FTA」「RCEP」などなど、

近年新聞の紙面をにぎわせているフレーズについて、どこか他人事との感覚で

おられる企業の皆様がまだまだ多いのではないでしょうか。 

既に日本は、タイ、インドネシア、フィリピン、ベトナムなどの ASEAN 諸

国や、インド、オーストラリア、スイス、メキシコ、チリ、ペルーといった国々

との間で経済連携協定（EPA）を締結しています。これら EPAでは、日本から

輸出された産品につき、関税の撤廃、削減といった関税上の特恵待遇を輸入国

側で受けることができる仕組みなどが整えられていますが、実際にはこうした

仕組みを知らなかったり、十分に活用できていなかったりする企業が多いのが

現状です。 

そこで当所では株式会社アールFTA研究所 代表取締役 麻野良二氏をお招き

し、「FTA活用戦略セミナー」を下記のとおり開催いたします。参加ご希望の方

は右欄の申込書又は当所ＨＰから６月２２日（金）までにお申込み下さい。 

なお、当案内は一部当所会員事業所様にも送付させていただいておりますが、

重複しました場合はご容赦ください。               敬 具 

 

記 

１．開催日時：平成３０年７月１０日（火）１３：３０～１６：００ 

（１３：００開場） 

２．会  場：四日市商工会議所 ３階中会議室 

３．内  容：右記のとおり 

４．定  員：３０名（先着順） 

５．申  込：右欄の申込書にご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みいただくか、 

当所HPよりお申込みください。 

６．締 切 日：平成３０年６月２２日（金） 
７．主  催：四日市商工会議所  後  援：三重県商工会議所連合会 

 

セミナー内容 
 

『ＦＴＡ活用戦略セミナー』～ＦＴＡで内外市場を拓く～ 
【１部】「ＦＴＡをビジネスに活かす」      １３：３０～１５：００ 

 

（ 休  憩 ） 

 

【２部】「自由討論：自由貿易がもたらすメリットと課題」 

   ~不透明さ増すビジネス環境の下で、企業はどのように対応すべきか~ 

                        １５：１０~１６：００ 

    ・米国通商政策、Brexit、一帯一路などを話題に参加者との意見交換 

    ・全体的質疑応答 

 

 ＜講演・解説＞ 

株式会社アール FTA研究所 代表取締役  

中小企業診断士 関西学院大学商学部 非常勤講師 

麻野 良二 氏 

 

※セミナーに併せ、個別相談会を翌 7 月 11日（水）に開催します。ご希望される企業はお問合

せ下さい。 

【お問合先】四日市商工会議所 総務課 坂下、小原    ☎059-352-8192 

 

FTA活用戦略セミナー参加申込書 

ＦＡＸ（０５９）３５４－３７３７ 
ふりがな 

企業名 

 

ＴＥＬ  ＦＡＸ 
 

部署／役職 
フリガナ 

お名前 
E-mailアドレス 

 
 

 

 
 

 

※ 頂戴いたしました情報は、本セミナー運営のためのみに使用します。 

こちらのＨＰからもお申込みできます。http://www.yokkaichi-cci.or.jp 


